Дело № 

УИД 50RS0№-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 07 ноября 2023 года

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Чистяковой М.А., при секретаре ФИО2,

с участием государственного обвинителя – страшего помощника Балашихинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО3,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката ФИО4, представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Армения, гражданина Республики Армения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 

<

адрес>, холостого, имеющего среднее образование, не работающего, невоеннообязанного на территории РФ, ранее не судимого на территории РФ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Описание преступного деяния, в совершении которого согласился подсудимый:

07.09.2023г. в неустановленное дознанием время, ФИО1 находился в 

<

адрес>, точный адрес не установлен, где на клумбе увидел кусты дико растущего растения – конопля, и у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, для личного немедицинского употребления путём курения, то есть в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

В вышеуказанную дату и время, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), сорвал верхушечные части растения конопля общей массой (в пересчёте на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110 оС-115 оС) – более 6 г., но менее 100 г., из которых часть вышеуказанного вещества сложил в полиэтиленовый пакет, а вторую часть сложил в находящуюся при нём ёмкость из полимерного материала, закрывающуюся крышкой из полимерного материала, и которые убрал в правый наружный боковой карман клетчатой куртки, одетой на нем, с целью дальнейшего хранения и употребления путём курения. После этого, ФИО1 вернувшись обратно в салон автомашины марки ВАЗ-21703 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, снял куртку, с находящимися в ней полимерным пакетом и ёмкость из полимерного материала, закрывающуюся крышкой из полимерного материала, в которых находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), общей массой (в пересчёте на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110 оС-115 оС) – более 6 г., но менее 100 г., и положил вышеуказанную куртку на заднее пассажирское сиденье вышеуказанной автомашины. Таким образом, ФИО1 незаконно, без цели сбыта, приобрёл вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), общей массой (в пересчёте на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110 оС-115 оС) – более 6 г., но менее 100 г., а затем указанное вещество стал незаконно хранить на заднем пассажирском сиденье автомашины марки ВАЗ-21703 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в правом наружном боковом кармане клетчатой куртки, для личного немедицинского употребления, без цели сбыта примерно до 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1, незаконно храня на заднем пассажирском сиденье автомашины марки ВАЗ-21703 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в правом наружном боковом кармане клетчатой куртки, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля–каннабис (марихуана), управлял вышеуказанной автомашиной, когда ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут, более точное время дознанием не установлено, он был остановлен сотрудниками 5 батальона 2 полка ДПС (южный) ГУ МВД России по 

<

адрес> на стационарном посту ДПС, расположенном на 19 км +850 метров 

<

адрес> по направлению движения из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

После чего, на месте остановки транспортного средства, 07.09.2023г. в 18 часов 25 минут, в присутствии понятых и с участием ФИО1 был произведен досмотр транспортного средства – автомашины марки ВАЗ-21703 государственный регистрационный знак 

<

***> регион При досмотра транспортного средства, на заднем пассажирском сидении автомашины была обнаружена клетчатая куртка, в правом наружном боковом кармане которой находились пакет из полимерного материала. а также ёмкость из полимерного материала, закрытая крышкой из полимерного материала (объекты 1-2), в которых находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). О данном факте было доложено в ДЧ Отдела полиции по городскому округу Балашиха МУ МВД России «Балашихинское» и вызвана следственно-оперативная группа. 

07.09.2023г. в период времени с 19 часов 43 минут по 20 часов 10 минут, в присутствии понятых и с участием ФИО1, сотрудником полиции МУ МВД России «Балашихинское» был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого при осмотре салона автомашины марки ВАЗ-21703 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, на заднем пассажирском сидении автомашины была обнаружена клетчатая куртка, принадлежащая ФИО1, в правом наружном боковом кармане которой обнаружены и изъяты пакет из полимерного материала. а также ёмкость из полимерного материала, с надписью на неё «EXTREME ICE BERG LIMITED EDITION GRAPE GUM», закрытая крышкой из полимерного материала (объекты 1-2), в которых находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты 1, 2) являются наркотическим средством из растения конопля-каннабисом (марихуаной). 

Общая масса наркотического средства объектов 1-2 (в перерасчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С -115° С) - более 6г., но менее 100 

<

адрес> количество наркотического средства объектов 1-2 будет определено при проведении экспертизы. 

В процессе исследования израсходовано по 0,05 г. представленных объектов 1-2.

Согласно заключению эксперта № от 19.09.2023г., предоставленные на экспертизу вещества (объекты 1,2), являются наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной).

Каннабис (марихуана) внесен в Список № («Список наркотических средств») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Правительством РФ. 

Масса наркотического средства (в перерасчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С -115° С) составила: объект 1 – 5.15 г, объект 2 – 4,09 г.

Общая масса вещества растительного происхождения, являющаяся наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуана), равная 9,34 г., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил на заднем пассажирском сиденье автомашины марки ВАЗ-21703 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в правом наружном боковом кармане клетчатой куртки, для личного немедицинского употребления, без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении по ст. 228 ч.1 УК РФ вину свою признал полностью, указав, что обвинение ему понятно и в содеянном он раскаивается, заявив ходатайство на проведение судебного заседания в особом порядке.

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения явилось ходатайство подсудимого и соблюдения всех условий, предусмотренных требованиями ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ст. 228 ч. 1 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Рассматривая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывал степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, который ранее не судим; совершил преступление небольшой тяжести; на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Как смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами, суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, признает раскаяние в содеянном, что выразилось в его полном признании своей вины.

Иных данных, характеризующих личность подсудимого, которые суд мог бы признать обстоятельствами, смягчающими ему наказание, ни обвиняемым, ни его защитой, суду не представлено.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установил.

При таких обстоятельствах, рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства произошедшего, смягчающие обстоятельства и отсутствие у него отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимому, наказание, в рамках санкции статьи ст.228 ч.1 УК РФ в виде штрафа.

Данный вид наказания, по мнению суда не скажется отрицательно на условиях жизни самого подсудимого и его семьи.

Оснований для назначения подсудимому наказания в виде обязательных работ, либо исправительных работ, либо ограничения свободы, либо лишением свободы, учитывая вышеизложенное, суд не находит, так как назначение подсудимому указанных видов наказания, не будут соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд, с учетом степени тяжести содеянного, суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст. ст. 64, 82.1 УК РФ, суд также не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

ИНН: 

<

***>;

КПП: 500101001; 

Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО (УФК по 

<

адрес>); 

Лицевой счет: 

<

***>; 

БИК: 004525987; 

Расчетный счет: 40№; 

ОКТМО: 46704000; 

КБК: 18№; 

УИН: 18№

Меру пресечения ФИО1 – в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (№): 

- наркотическое средство из растения конопля-каннабисом (марихуаной), массой 10 г., и 04г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» - после вступления приговора в законную силу- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий М.А.Чистякова

Копия верна

УИД 50RS0№-40

Приговор не вступил в законную силу 

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела №

в Балашихинском городском суде 

<

адрес>

Судья

Секретарь судебного заседания